
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 luglio 2002 - Deliberazione N. 3592 - Area Generale 
di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente e C.I.A. - P.O.R. Campania 2000-2006 - Misura 1.11 
“Promozione di una forza lavoro competente e di nuova imprenditorialità a supporto della protezione 
e valorizzazione del territorio e dello sviluppo di attività produttive nelle aree protette” - 
Approvazione Bando di Gara con  procedura aperta  per l’affidamento della realizzazione di una 
campagna di sensibilizzazione in materia di risparmio idrico e miglioramento della qualità delle acque 
interne e marino-costiere a  supporto delle azioni delle Misure 1.2 e 1.4 dell’Asse 1, del CdP del 
P.O.R. Campania 2000-2006 e disciplinare di gara. 

 

omissis 
PREMESSO 

che, con decisione C(2000) 2347 del 8.8.2000, la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006 della Regione Campania; 

che, ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con vari atti della Giunta 
Regionale e per ultimo con Delibera di G.R. n° 3867 del 31/7/01, il Complemento di Programmazione; 

che la salvaguardia, la tutela dell’ambiente e la fruizione del patrimonio naturale rappresentano 
obiettivi primari assunti dalla Regione Campania per l’affermazione di esperienze di sviluppo sostenibile; 

ATTESO 

che nel Complemento di Programmazione è riportata la Misura 1.11 “Promozione di una forza lavoro 
competente e di nuova imprenditorialità a supporto della protezione e valorizzazione del territorio e dello 
sviluppo di attività produttive nelle aree protette” che, finanziata dal Fondo Sociale Europeo, si articola 
in sei  azioni;  

RILEVATO 

che la Misura 1.11 è, tra l’altro, di sostegno agli interventi realizzati con le Misure dell’Asse 1. 

che nella Misura 1.11 per l’accompagnamento alle iniziative specifiche da realizzare nell’ambito 
dell’Asse 1 – risorse naturali - è prevista all’azione f) un’attività di sensibilizzazione degli operatori 
economici e dei cittadini in merito; 

VISTO 

il “Bando di gara con procedura aperta per l’affidamento della realizzazione di una campagna di 
sensibilizzazione in materia di risparmio idrico e miglioramento della qualità delle acque interne e 
marino-costiere a  supporto delle azioni delle Misure 1.2 e 1.4 dell’Asse 1, del CdP del P.O.R. Campania 
2000-2006” ed il relativo “Disciplinare di gara”, predisposti dal Responsabile della Misura 1.11 del P.O.R. 
Campania; 

CONSIDERATO 

che l’importo massimo ammissibile  per l’intervento è fissato in Euro 700.000,00 I.V.A. esclusa; 

che l’impegno di spesa sarà effettuato con successivo provvedimento dirigenziale, dopo la scadenza 
del bando pubblico e ad effettiva quantificazione della spesa, ad avvenuta approvazione dell’Esercizio 
Finanziario per il corrente anno; 

PRESO ATTO 

che il Responsabile del FSE e l’Autorità Ambientale hanno preso visione del bando e del relativo 
disciplinare, trasmessi dal responsabile della Misura 1.11, fornendo il loro parere favorevole; 

RITENUTO 

che, per garantire un adeguato supporto alle azioni messe in campo dalle Misure 1.2 e 1.4 dell’Asse 1 
- risorse naturali - del POR Campania 2000/06 è opportuno attivare, attraverso appropriate procedure di 
evidenza pubblica, una campagna di sensibilizzazione in materia di risparmio idrico e miglioramento della 
qualità delle acque interne e marino-costiere; 

che nulla osta all’approvazione del bando e del relativo disciplinare, in quanto conformi alla 
normativa vigente, ai regolamenti comunitari ed al POR Campania 2000/06;  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

che, a tal fine, è necessario approvare lo schema di “Bando di gara con procedura aperta per 
l’affidamento della realizzazione di una campagna di sensibilizzazione in materia di risparmio idrico e 
miglioramento della qualità delle acque interne e marino-costiere a  supporto delle azioni delle Misure 1.2 
e 1.4 dell’Asse 1, del CdP del P.O.R. Campania 2000-2006” ed il relativo “Disciplinare di gara” che, 
allegati sub A e sub B del presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

che, per la valutazione delle offerte e di tutta la documentazione che perverranno per l’effetto del 
succitato bando di evidenza pubblica, è altresì necessario istituire una commissione di gara composta da 
un Presidente e da quattro componenti, di cui uno con funzioni di Segretario, nominati, con successivo 
decreto, dal Coordinatore dell’A.G.C. 05; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente 
riportate: 

1. di disporre l’avvio della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento ad un soggetto esterno, 
la realizzazione di una campagna di sensibilizzazione in materia di risparmio idrico e miglioramento della 
qualità delle acque interne e marino-costiere; 

2. di approvare il “Bando di gara con procedura aperta per l’affidamento della realizzazione di una 
campagna di sensibilizzazione in materia di risparmio idrico e miglioramento della qualità delle acque 
interne e marino-costiere a  supporto delle azioni delle Misure 1.2 e 1.4 dell’Asse 1, del CdP del P.O.R. 
Campania 2000-2006” ed il relativo “Disciplinare di gara” che, allegati sub A e sub B del presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto della necessità di istituire una commissione di gara, composta da un Presidente e 
da quattro componenti, di cui uno con funzioni di Segretario, nominati per l’esame delle offerte e di tutta 
la documentazione che perverranno per l’effetto della pubblicazione del bando di cui al punto 2.; 

4. di demandare a successivo decreto dirigenziale congiunto del Coordinatore dell’A.G.C. 05  e del 
Dirigente del settore 01 dell’A.G.C. 01 la nomina della commissione di gara di cui al punto 1; 

5. di riservare, altresì, a successivo decreto dirigenziale, l’assunzione dell’impegno di spesa relativa 
all’attuazione del Progetto di cui al punto 1.; 

6. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Settore “Ecologia” per l’esecuzione, al 
Dirigente di Staff per le “Attività correlate alle Interrelazioni tra programmazione regionale e fondi 
comunitari” ed all’Autorità di Pagamento F.S.E. per presa d’atto, al Settore “Provveditorato ed 
Economato” per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’U.E., sul G.U.R.I. e su almeno due 
quotidiani a diffusione nazionale ed al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito Web della Regione Campania. 

 

 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


